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PREFEITURA MUNICIPAL DELAPAO 

GABINETE DO PREFEITO

Lapao - BA, 22 de abril de 2020.

APRESENTADO NA SESSAO 
ORDINARIA DECfl

Oficlo n° 047/2020 - GAB/PML.

Excelentfssimo Senhor
Claudio Jose Rodrigues

Dignissimo Presidente da Camara de Vereadores de Lapao 

Nesta

Ref.: Mensagem ao Projeto de Lei n° 99^/2020

Senhor Presidente

O Prefeito Municipal de Lapao, no uso de suas obriga$6es legais, apresenta para 

analise, apreciagao e aprovagao o Projeto de Lei n° 99372020. que “Autoriza a Abertura 

de Credito Adicionai Especial ate o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reals), 

para inclusao de dotagoes no orgamento vigente e d& outras providencias”.

A autorizagao ora perquirida decorre da necessidade de inclusao no Orgamento em vigor 

de dotagoes nao previstas na redagao original, relativas ao conjunto de medidas que se

fizerem necessarias ao enfrentamento da emergencia de saude publica decorrente do 

novo coronavirus (COVID-19). Visa agoes de prevengao, preparagao e assistencia a 

populagao, bem como outras despesas necessarias para o enfrentamento do novo

coronavirus, tais como, agoes de atengao basica, vigilancia, media e alta complexidade, 

aquisigao e distribuigao de medicamentos e insumos, aquisigao de equipamentos,

contratagao de servigos de saude, contratagao temporaria de pessoal, divulg, 
informagoes a populagao, bem como outras despe:

ao de
necessarias para o enfrentamento

do coronavirus.
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Ocorre que por forpa do principio orpamentario da universal,dade, o Orpamento devera 

efetivamente envolver todas as receitas e despesas dos Poderes do Municipio, seus Fundos 
Orgaos e Entidades da Administragao Direta e Indireta. Sem

que seja assim, o Poder 
sua fungao de controle, que envolve os seguintesLegislative nao exerceria eficazmente

aspectos:

- Conhecer a pnoh todas as receitas e despesas do governo e dar previa autorizagao para 

a respectiva arrecadagao e realizagao;

- Impedir ao Executivo a realizagao de qualquer operagao de receita e despesa sem 

prdvia autorizagao pariamentar,

Conhecer o exato volume global das despesas projetadas pelo 

autorizar a cobranga dos tributos estritamente necessetrios para atende-las.
govemo, a fim de

Para os casos de despesas nao computadas ou insuficientemente dotadas 

Orpamento, a Lei de Finanpas Publicas, em seu art. 41, previu a possibilidade da abertura de 

creditos adicionais, classificados em:

na Lei de

- Suplementares, os destinados a reforgo de dotagao orgamentaria;

II - Especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagao 

orgamentaria especifica;
III - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas 

de guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

I

em caso

No caso sob exame, vimos que nao ha previsao orgamentaria para a realizagao das despesas 

em questao. Assim, o Municipio dever£ valer-stda abertura de cr6ditos 

especiais a serem autorizados por Lei e abertos ppnDecreto executivo.
dicionais
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Desta feita, insurge a prerrogativa do art. 41, inciso !l, c/c o art. 43, § 1° da Lei 4.320/64, que 

regulamenta e toma legal a altera^ao no caso sob exame. Com a aprovapao do presente 

Projeto de Lei o Executive, em harmonia com o Legislative, podera efetuar a aplicapao dos 

recursos, atendendo ao notorio interesse publico desta Municipalidade.

For fim, faz-se mister ressaltar as Vossas Excelencias que a aprovapao desta materia sera de 

suma importancia para o Munidpio e diante da necessidade iminente, solicitamos seja o 

presente Projeto recebido em carater de URGENCIA, para urn tramite rapido nesta casa de

leis.

Na certeza de plena acolhida, da profundidade costumeira de seu exame e de sua seria e 

responsavel deliberapao em plenario, antecipamos agradecimentos por mais este avanpo de 

nossa comuna, atraves do trabalho conjunto dos Poderes Constitufdos deste Municipio.

Cordialmente,

ICAIRDO RODRIGUES BARBOSA 

PREFEITO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° DE 22 DE ABRIL DE 2020

APRESENTADONASESSAO 

ORDINARIA DlSil<5M2& “Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial 
at6 o valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), 
para inclusao de dotapoes no orgamento vigente e 
da outras providencias.”

APRtVADO POIUHAJMMI0ADE

‘Pr?5i5enTe

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPAO, Estado da Bahia, faz saber que a Camara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executive autorizado a abrir Credito Adicional Especial ate o valor de R$ 
900.000,00 (novecentos mil reais), para inclusao de dotagoes no orgamento vigente, sob a 
classificagao a seguir:

UNIDADE ORQAMENTARIA: 09.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
AQAO: 2.139 - Enfrentamento da Emergencia - COVID 19 
ELEMENTOS

3.1.90.04- Contragao per tempo determinado - Fonte 14- R$ 50.000,00
3.3.90.30 - Material de Consumo - Fonte 14- R$ 250.000,00
3.3.90.32 - Material de distribuigao Gratuita — Fonte 14 - R$ 50.000,00
3.3.90.36 - Outros Servigos de eTerceiros - Pessoa Fisica - Fonte 14 - R$ 50.000,00
3.3.90.39- Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jundica - Fonte 14 - R$ 100.000,00
4.4.90.51 - Obras e Instalagoes - Fonte 14 - R$ 100.000,00
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - Fonte 14 - R$ 200.000,00

R$ 800.000,00Subtotal

3.1.90.04- Contragao por tempo determinado - Fonte 02 - R$ 10.000,00
3.3.90.30 - Material de Consumo - Fonte 02 - R$ 30.000,00
3.3.90.32 - Material de distribuigao Gratuita — Fonte 02 - R$ 5.000,00
3.3.90.36 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica - Fonte 02 - R$ 10.000,00
3.3.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Fonte 02 - R$ 25.000,00
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente - Fonte 02 - R$ 20.000,00

R$ 100.000,00Subtotal
/R$ 900.000,00Total

idito adicional decorpsrao das 
;o de 1964.

Art. 2°. Os recursos necessaries para a abertura do 
modalidades previstas no art. 43, § 1°da Lei Federal n° de.3!
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Art. 3°. Em consequencia das altera$6es mencionadas neste artigo, ficam alterados
que couber, os anexos da Lei n° 900 de 20 de dezembro de 2019 que Estima a Receita e 
Fixa a Despesa para o exercicio financeiro de 2020 do Municipio de Lapao, bem como o 
Quadra de detalhamento de Despesas - QDD, institufdo mediante Decreto N° 249 de 27 
de dezembro de 2019, ratificados nos demais termos.

no

Art. 4°. Os creditos adicionais especiais especificados alteram, no que couber, os 
objetivos e as metas constantes na Lei de Diretrizes Orpamentaria e no Plano Plurianual

9
Art. 5°. Os Creditos Adicionais Especiais serao abertos com seus respectivos elementos 
de despesas e recursos especificos por Decreto do Poder Executive.

Art. 6° As dotapoes incluidas atraves desta Lei poderao ser reforpadas atraves da 
abertura de creditos adicionais suplementares, respeitado o limite autorizado em Lei.

Art. 7 . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicapao, revogadas as disposipoes em 
contrario. /

Lapao-BA, 22 de abril de 2020.

jqSE R^MDO RODRIGUES BARBOSA 
Vrbfeito MUNICIPAL
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^ CAMARA MUNICIPAL PELAPAO
plenArio vereador geovA de lima sobrinho

PARECER
COM1SSAO DE CONSTITUIQAO, JUSTIQA E REDAQAO FINAL.

Parecer ao Projeto de Lei n° 998/2020, de autoria do Poder Executive 
Municipal que Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial ate o valor de R$: 
900.000,00 (novecentos mil reals) para inclusao de dotagao no orgamento vigente, e da 
outras providencias.

I - Relatorio

A materia em analise, de autoria do Poder Executive Municipal, no uso de 
suas atribuigoes legais, conforme prevista pelo art. 60 da Lei Organica, que Autoriza a 
Abertura de Credito Adicional Especial ate o valor de R$: 900.000,00 (novecentos mil 
reais) para inclusao de dotagao no orgamento vigente, e da outras providencias.

II - Analise

Procedendo a analise do Projeto de Lei em discussao a luz dos preceitos 
legais que Ihe sao aplicaveis, notadamente, no que concerne a iniciativa da materia, 
previsto no art. 60 da Lei Organica Municipal a Comissao Permanente desta Casa se 
reuniu para dar o referido parecer. Observa-se a presenga de quesitos essenciais a sua 
aprovagao como constitucionalidade e boa tecnica legislativa bem como a relevancia 
que a materia se reveste.

Ill - Vote

Em face do exposto, tendo em vista que o Projeto de Lei n° 998/2020 
atende as exigencias da legislagao pertinente que disciplina o processo legislativo, 2 
(dois) votos por sua aprovagao, Vereador Luiz Carlos Lopes Gadea e Vereador Paulo 
Roberto Reis Silva e ausente Vereador Ednaldo Jose Fernandes. -

Sala das Comissoes, 06 de abril de 2020.

X\^re^orTuiz~Caflos^Lopes Gadea ” 
Presidente da Comissao de Constitui^ao, Justiga e Redagao Final. 

Re laford o-P-rojeto 998/2020

RESULTADO DA VOTAQAO DO RELATORIO DOS RELATORES 
Parecer (es) da(s) Comissao (es)

i
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A Comissao presente: Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao Final, 
apos apreciar o veto do seu relator, definem pela aprovagao do presente Parecer.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Luiz Carlos Lopes Gadea - 
Presidente da Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao :final, Vereador Paulo 
Roberto Reis Silva, ausente Vereador Ednaldo Jose Fernandes e - Membros da 
Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao Final.

i
i

]

i-

Sala das Comissoes, 06 de abril de 2020.•

(

VEREADOR LUIZ CARLOS LOPES GADEA

VEREADOR PAULO ROBERTO REIS SILVA

2

Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap3o - Bahia - CEP 44905-000
CNPJ 16.250.755/0001-84

E-mail: camara.mar@hotmail.com - https://pm3.lapao.ba.leg.br/

mailto:camara.mar@hotmail.com
https://pm3.lapao.ba.leg.br/


ESTADO DA BAHIA

p5j CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga' Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Laplo - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84BBS*

BOD

COMISSAO DE FINANCES, OR^AMENTO E CONTAS.

Parecer ao PROJETO DE LEI No 998, DE 23 DE ABRIL DE 2020 (Do 
Poder Executivo) que "Autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial 
ate o valor R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para inclusao de 
dotagdes no orgamento vigente, e da outras providencias."

I - Relatorio

Tramitou na Comissao de Finangas, Orgamento e Contas para 
receber parecer, nos termos dos Art. 45, Inciso V, do Regimento Interne, e da 
Lei Organica, Art. 31,^§1°, o Projeto de Lei n° 988/2020, apresentado, lido e 
despachado, na sessao ordinaria de 4 de maio de 2020. O vereador Juarez 
Alves Dourado foi designado pela Senhora Presidente da Comissao, Ver. Suely 
Menezes Dourado, nos termos do Art. 43, Inciso IV, do RI, para relatar a 
presente materia, de autoria do Poder Executivo, que, "Autoriza a Abertura 
de Credito Adicional Especial ate o valor R$ 900.000,00 (novecentos 
mil reais), para inclusao de dotagoes no orgamento vigente, e da 
outras providencias."

II - Analise

Procedendo a analise do projeto de lei em epigrafe a luz dos 
preceitos legais que Ihe sao aplicaveis, em especial a Lei n^ 4320/64, e 
notadamente no que concerne a competencia desta Comissao, previsto Art. 
45, Inc. Ill do RI, combinado com Art. 31 da LOM, quanto o exame dos 
aspectos financeiro e orgamentario publicos, quanto a sua compatibilidade ou 
adequagao com o piano plurianual, a lei de diretrizes orgamentarias e o 
orgamento anual.

A presente solicitagao para Abertura de Credito Adicional Especial 
esta em consonancia com o preconizado no Art. 41, II c/c Art. 43, §1° da Lei 
n2 4320/64.

Ill - Voto

Em face do exposto, tendo em vistas que o Projeto de Lei n° 
998/2020 atende as exigencias da legislagao pertinente que disciplina as 
finangas publicas, voto pela sua aprovagao.

Sala das Comissoes, 6 de maio de 2020.

mves Dourado -Ver. Juarez Relator
i
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RESULTADO DA VOTAQAO DO RELATORIO 
Parecer da Comissao

A Comissao de Finangas, Orgamento e Contas, em sessao de 6 de 
maio de 2020, opinou unanimemente pela aprovagao do Projeto de Lei n° 
998/2020.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores: Suely Maria de Menezes 
Dourado, Cliton da Silva Dourado e Juarez Alves Dourado.

Sala das Comissoes, 6 de maio de 2020.

Suely Mar/MJe Menezes Doutrado 
Presldente (PSDB) 7

Juarez Alves Dourado 
Relator (PT)

Cliton da_j>ilva Dourado
JJ Membro^PSD)
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